
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Verbale N. 39 / 16.04.2020 

 

****************** 

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE   DEL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELLA  

NUOVA IMPOSTA IMU AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 778, DELLA LEGGE N. 160 

DEL 27 DICEMBRE 2019 E CONFERMA NOMINE         

 

 

             L’anno duemilaventi addì sedici del mese di aprile alle ore 15.30, previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 

Giunta Comunale.  

 

Si dà atto che, ai sensi del decreto sindacale n.5/2020 del 30 marzo 2020 recante “criteri per lo 

svolgimento delle sedute degli organi collegiali” in relazione all’emergenza da covid-19, la Giunta 

comunale si riunisce in modalità telematica mediante collegamento sulla piattaforma Skype: 

Risultano collegati alla piattaforma Skype: 

 

PUMO DONATELLA SINDACO Presente 

FIORI CLAUDIA VICE SINDACO / ASSESS. Presente 

BARBIERI MICHELE ASSESSORE Presente 

DI FALCO ESTER ASSESSORE Presente 

INVERARDI FEDERICO ASSESSORE Presente 

 

       Totale presenti   5  

       Totale assenti     0 

 

Assiste collegato alla piattaforma Skype in remoto il Segretario Dott. Rodolfo Esposito. 

Si dà altresì atto che il Segretario Comunale opera in regime di LAE a ciò autorizzato con decreto 

del Sindaco del Comune di Pieve Emanuele (comune capofila della convenzione per la gestione 

associata della segreteria comunale). 

 

La Sig.ra Donatella PUMO – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 

giorno. 



 

 

COMUNE DI SIZIANO 

PROVINCIA DI PAVIA  
 

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE   DEL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELLA  NUOVA 

IMPOSTA IMU AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 778, DELLA LEGGE N. 160 DEL 27 

DICEMBRE 2019 E CONFERMA NOMINE         

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

• l'art. 11, comma IV, del D.lgs n. 504/1992 che disciplina l’Imposta Comunale sugli Immobili 

(ICI), per quanto ancora di attualità; 

• l’art. 9, comma VII, del D.lgs n. 23/2011, a mente del quale in tema di IMU è fatta salva 

l’applicazione anche dell’art. 11, comma 4, del D.lgs n. 504/1992;  

• l’art. 54, comma III, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO II che disciplina la Tassa per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 

• l'art. 74 comma I, del D.lgs n. 507/1993 - CAPO III che disciplina la Tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU) per quanto ancora di attualità;  

• l’art. 14 del Decreto Legge n. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni, che disciplina l’istituzione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 

(TARES) a decorrere dal 1° gennaio 2013 (tributo soppresso dal 1/1/2014); 

 

Richiamati: 

 l’art. 1, comma 639 e ss, della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive 

modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica 

Comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i 

servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 692 della Legge 147/2013 che prevede la designazione del Funzionario 

Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;  

 l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, a 

mente del quale “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 

1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

 

Dato atto che l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 

739 a 783 ...”, e comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile 

dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 

giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”;  

 

Ritenuto, pertanto, con il presente atto di nominare, con decorrenza dal 01.03.2020, la Rag. Franca 

Donata Cordani nella sua qualità di Responsabile del Servizio affari finanziari:   

 quale Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della 

Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i poteri di legge;  

 quale Funzionario Responsabile IMU, TASI e, limitatamente all’attività di controllo e di 

accertamento conferendogli tutti i poteri di legge; 



 

 

 quale funzionario responsabile TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, 

della L. n. 147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;  

 quale Funzionario Responsabile TOSAP, per le attività di controllo, accertamento e 

riscossione; 

 quale Funzionario Responsabile per le attività residuali, ICI, TARES e TARSU, 

conferendogli tutti i poteri di legge; 

 

Dato atto che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle 

Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale con nota Prot. n. 7812/2014 

datata 15 aprile 2014, il nominativo del Funzionario Responsabile IUC non deve essere inviato al 

Ministero;  

 

Visto il vigente Regolamento delle Entrate Tributarie Comunali nonché i singoli regolamenti delle 

entrate tributarie di cui in narrativa;  

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267;  

 

Ritenuta non necessaria l'acquisizione del parere di regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

 

DELIBERA 
 

1) di nominare, con decorrenza dal 01.03.2020, la Rag. Franca Donata Cordani nella sua qualità 

di Responsabile del Servizio affari finanziari, quale Funzionario Responsabile IMU ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., conferendogli tutti i 

poteri di legge;  

 

2) di confermare la rag. Franca Donata Cordani con decorrenza 01.03.2020 quale Funzionario 

Responsabile: 

 IMU, TASI e, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento conferendogli tutti 

i poteri di legge; 

 TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. n. 147/2013, 

conferendogli tutti i poteri di legge;  

 TOSAP, per le attività di controllo, accertamento e riscossione; 

 per le attività residuali, ICI, TARES e TARSU, conferendogli tutti i poteri di legge; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, per rendere operativa ad ogni effetto di legge la nomina, con 

separata votazione unanime e favorevole; 

 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.lgs n. 

267/18.8.2000. 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Donatella PUMO Dott. Rodolfo Esposito 

__________________________ __________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

[] è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 

  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 

 

 

[] è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 

 

[S]  Immediatamente eseguibile (Si / No) 

 

 

Dalla Casa Comunale, lì __________________ 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 _____________________________ 

 

 

 

  
 

  

    

  

     

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 


	COMUNE  DI  SIZIANO
	Provincia di Pavia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	ATTESTA
	IL SEGRETARIO COMUNALE





